ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области

«О внесении изменений в статью 23 Закона Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области» и статью 20 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 23 Закона Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области» и статью 20 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской области» (далее — проект закона), внесенный группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области в порядке реализации права законодательной инициативы в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Целью проекта закона является внесение изменений в статью 23 Закона Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области» и статью 20 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 2-оз «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской области» (далее – Закон Иркутской области № 2-оз) и разделяют порядок обеспечения транспортом лиц, замещающих областные государственные должности, и лиц, замещающих должности областной государственной гражданской службы. Проектом закона предлагается определять случаи и порядок обеспечения председателя Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской области, председателя постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательного Собрания Иркутской области, руководителя аппарата Законодательного Собрания Иркутской области, а также государственных гражданских служащих аппарата Законодательного Собрания Иркутской области нормативным правовым актом Законодательного Собрания.

В соответствии с пунктом 8 статьи 4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) И исполнительных органов Российской государственной власти субъектов Федерации» законодательный (представительный) орган государственной субъекта Российской Федерации самостоятельно решает

организационного, правового, информационного, материальнотехнического и финансового обеспечения своей деятельности. В силу части 2 статьи 47 Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области посредством принятия постановлений Законодательного Собрания Иркутской области оформляет иные решения отнесенным Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Иркутской области и законами Иркутской области к ведению Законодательного Собрания Иркутской области. Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 53 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской области самостоятельно решает вопросы организационного, правового, информационного, материально-технического и финансового обеспечения своей деятельности.

Таким образом, правовая основа для принятия законопроекта имеется.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя логика проекта закона не нарушена. Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области была антикоррупционная экспертиза проекта закона в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года $N_{\underline{0}}$ 172-Ф3 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», a также Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено. Внутренняя логика проекта закона не нарушена.

Учитывая вышеизложенное, проект закона может быть рекомендован для принятия Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении и рассмотрения его во втором чтении после проведения лингвистической экспертизы.

И.о. начальника правового управления

А.В Константинов *24.10.16*

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель руководителя аппарата

А.А. Петров

24, 66,2016